
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912 17Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 05/2010 
PUBLICADO NO DOE Nº 32856, de 27 de março de 2015.
Onde se lê: Vigência : 24/03/2015 a 24/03/2016
Leia-se: Vigência: 08/04/2015 a 08/04/2016

Belém, 23 de junho de 2015.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diretora do 1º CRS/SESPA
Protocolo 843410

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 379 a 382 de Diária de 23/06/15
Objetivo:Partc. Da Ofi cina de Capacitação e Implementação do 
HORUS.
servidora: Leidiane O. S. Malcher  Farmac. Bioquímica  
mat:57203606/2
Waldocelys P. M. Moraes motorista mat.572064061 periodo: 
30/06 e 02/07/15 quant. duas meias diarias
Sergio C. Carvalho motorista mat. 1036585 periodo: 01/06/15 
quant. 0,5
Origem: Castanhal/ Belém Periodo: 30/06 a 02/07/15 quant. 
Três meias diarias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 843639

Port. Nº 383  de Diárias de 23/06/15
ObjetivoPartc. Da Ofi cina de Capacitação e Implementação do 
HORUS.
Servidor: Fabricio Alexopulos Ferreira  farmacêutico Bioquimico  
mat:59130831
Origem: Castanhal/Belém Período:30/06 a 02/07/15  Quant: 
duas diarias e meia
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 843768

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 012, 22 DE JUNHO DE 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 154 de 24 de Janeiro de 
2008 que cria os Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária 
do dia 17 de junho de 2015.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar por unanimidade o Projeto de implantação de 
NASF, modalidade I do Município de Maracanã.
Art. 2°- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 22 de junho de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                                                                 
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS 
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo 843588

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria: nº. 396 de 16 de Junho de 2015.
Objetivo:participar do projeto de pesquisa em doença de chagas.
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Abaetetuba/ PA.
Servidor (es
54190022-1/Rosana Sosinho Furtado Margalho
2 e ¹/2 Duas diária e meia. dias: 16 á 18/06/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 843434

DIÁRIA
Portaria: nº. 397 de 16 de Junho de 2015.
Objetivo:realizar supervisão e monitoramento nas ações de 
controle da malária envolvendo atividades de campo,sistema 
(Sivep_Malaria) e laboratório.
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Tailándia/ PA.
Servidor (es
57207637-1/Éderson Silva da Silva
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro
2 e ¹/2 Duas diária e meia. dias: 24 á 26/06/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 843441

DIÁRIA
Portaria: nº. 409 de 15 de maio de 2015.
Objetivo:Participar da reunião da câmara técnica e reunião da 
cIR Tocantins.
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Cametá/ PA.
Servidor (es
57207629-1/Edilson Alves e Silva
5888245-1/Maria de Fátima Coelho Booij
57174613-2/Paulo Altemar Melo do Nascimento
5905230-1/Aldacir Ferreira de Souza
54190020-1/Geogette do Socorro Negrão Macedo
1 e ¹/2 Uma diária e meia. dias: 19 á 20/05/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 843448

DIÁRIA
Portaria: nº. 404 de 18 de maio de 2015.
Objetivo:Participar da reunião da câmara técnica e reunião da 
cIR  e reunião ordinária da comissão intergestores regional 
tocantins.
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Cametá/ PA.
Servidor (es
5469619--1/natalina de Jesus Pantoja Menezes
1 e ¹/2 Uma diária e meia. dias: 19 á 20/05/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 843452

DIÁRIA
Portaria: nº. 404 de 18 de maio de 2015.
Objetivo: Participar da reunião da câmara técnica e reunião 
da cIR  e reunião ordinária da comissão intergestores regional 
tocantins.
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Cametá/ PA.
Servidor (es
5469619--1/Natalina de Jesus Pantoja Menezes
1 e ¹/2 Uma diária e meia. dias: 19 á 20/05/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 843456

DIÁRIA
Portaria: nº. 390 de 11 de Junho de 2015.
Objetivo: Participar do Seminário sobre Sífi lis congêtina aos 
profi ssionais de saúde da atenção básica e maternidades.
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Belém/ PA.
Servidor (es
57193095--2/Genilda Macedo Martins
5900455-1/Maria Odete Silva Barreto
1593253-1/Georgette do Socorro Negrão Macedo
¹/2 meia diária. dia: 26/06/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 843468

DIÁRIA
Portaria: nº. 222 de 16 de Junho de 2015.
Objetivo: Participar da reailação do VII Fórum/TCE-PA e 
Jurisdicionados..
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Belém/ PA.
Servidor (es
2905230--1/Aldacir Ferreira de souza
5905179-1/Acleo Ângelo Rodrigues da Possa
5134870-1/Edson Wander Gonçalves Lobato
5900478-1/Afonso dos Santos Lobato
1 e ¹/2 Uma diária e meia . dias: 24 a 26/06/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 843575

DIÁRIA
Portaria: nº. 331 de 18 de Maio de 2015.
Objetivo:Realizar atividade ref. Ao programa vigisolo...
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) Tailândia/ PA.
Servidor (es
57207629--1/Edilson Alves e Silva
57198101-1/Gisele Lima Macedo
5522285-2/Maria das Neves carvalho Lobo
57197320-1/Dione Teixeira Hosoda
7 e ¹/2 Sete diárias e meia . dias: 01/06 á 03/06 e 15/06/2015 
e 16/06/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 843587

DIÁRIA
Portaria: nº. 348 de 08 de Junho de 2015.
Objetivo: realizar junto aos secretários de saúde dos municípios 
de abrangência o planejamento das ações de prevenção das 
doenças sexualmente transmissíveis ,HIV,AIDS e Hepatites 
Virais que serão trabalhados na Operação Veraneio/2015.
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) municípios de abrangência/ PA.
Servidor (es
57193095--2/Genilda Macedo Martins
3 ¹/2 Três meias diárias  . dias: 01/06 á 03/06 e 08/06/2015 e 
09/06/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 843600

DIÁRIA
Portaria: nº. 203 de 09 de Junho de 2015.
Objetivo: Supervisionar,monitorar,avaliar,capacitar e apoiar 
tecnicamente nas ações de leishmanioses
Fund. legal: Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.
Origem: Barcarena/PA
Destino(s) municípios de Moju e Tailândia/ PA.
Servidor (es
1086794--1/José Ronaldo Miranda Valente
57207632-1/Márcio Rogério magno Pinheiro
4 ¹/2 Quatro meias diárias  . dias: 15/06 á 19/06/2015.
Ordenador de despesa
AlDACIR FERREIRA DE SOUZA
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo 843645


